
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080200129

129

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 169/2018.
Nº Processo: 50622.001224/2017-46.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 464/2017. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO
ESTADO DE RO-DNIT. Contratado: 01.814.174/0001-50 - META SERVICOS E PROJETOS LTDA.
Objeto: 7º Termo Aditivo de Rerratificação e Alterações de Quantitativos, Com Reflexo
Financeiro, Com Inclusão de Preços Novos, Devido a 1ª Revisão de Projeto em Fase de
Obras. O presente termo aditivo teve reflexo financeiro no valor de R$ 1.349.368,69 (um
mihão, trezentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e nove
centavos), correspondente a 13,53% (treze vírgula cinquenta e três por cento) do valor do
contrato, passando o valor de R$ 9.970.000,00 para R$ 11.319.368,69. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.319.368,69. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 8/2021

A Presidente da CPAD, designada pelo Ato Administrativo n. SEDE-AAD-
2020/01163 de 7/5/2021, publicado no www.infranet.gov.br: atos administrativos da
Infraero no mesmo dia, de acordo com a LED n. SBLO-LED-2021/00005, constante no SIGA-
DOC e no https://transparencia.infraero.gov.br/, autorizada por meio do Despacho n. SEDE-
DES-2021/13341, de 19/5/2021, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30°
(trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste Edital no DOU, se não houver
oposição, a CPAD eliminará 11,88 metros lineares dos documentos relativos a atividade-
meio, do período de 1996-2015. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às
suas expensas e mediante petição dirigida à CPAD no Protocolo Geral da Infraero,
localizado na Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, lote 05,
ED. SEDE - Brasília/DF, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem
como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

SIMONE ALVES DA SILVA E SILVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES ESTRATÉGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 147/Adli-1/Sbbe/2021
Obj: Contratação de empresa especializada para elaboração do projeto executivo e
execução das obras para construção do novo setor de Aviação Geral do Aeroporto
Internacional de Belém (SBBE). Abertura: 23/08/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 886898). Inf.: (61) 3312-2575/ 3752.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 025/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto resumido: "Concessão de uso de
área destinada a Guarda de Material e Equipamento de Rampa no Aeroporto Santos
Dumont". Contratada: TAM LINHAS AÉREAS S/A. CNPJ: 02.012.862/0001-60. Valor global da
contração: R$ 213.156,00 (duzentos e treze mil, cento e cinquenta e seis reais. Prazo: 36
(trinta e seis) meses. Fundamento: Art. 40 da Lei 7.565/86, Art. 1º da Lei 5.332/67, Art. 29
da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do RILCI. Autorização: Luciane da Costa Lima - Coordenadora
de Negócios em Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação: Alexsander Leonardo Xavier
- Gerente de negócios Comerciais.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2021.001.0002. Beneficiária: MVS
INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA.., CNPJ: 10.834.409/0001-67. Objeto: Sub-rogação
total do Contrato nº 05.2021.001.0002, cedendo, assim, da INFRAERO, os direitos e
deveres ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ:
42.736.102/0001-10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 1.1 do Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica
SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 196/001/2021 ao TC nº 02.2019.025.0029 Concedente SBEG CNPJ 00.352.294/0025-
98. Concessionário: KATHELEN ARAUJO UCHOA DE VASCONCELOS, CNPJ: 30.789.045/0001-
58. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto
9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação. Ass: 29/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 004/SBBV/2021 ao TC nº 02.2016.006.0002. Concedente SBBV - CNPJ
00.352.294/006-25. Concessionário: R M SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO
LTDA, CNPJ: 06.990.661/0001-98. Fund. Legal: Portaria Nº 93, De 23 De Julho De 2020 Do
Ministério Da Infraestrutura. Objeto: Prorrogação. Ass: 31/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 106/001/2021 ao TC nº 08.2016.011.0002. Concedente INFRAERO - SBGO, CNPJ:
00.352.294/0011-92. Concessionário: GOL LINHAS AÉREAS S.A, CNPJ: 07.575.651/0001-59.
Fund. Legal: a Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto
9.972 de 14/08/2019. Ass: 29/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditamento Termo Aditivo nº 172/001/2021 do Termo de Contrato nº
02.2017.038.0023. Concedente: Infraero. Concessionário: Atena Móveis e Decoração LTDA-
ME . CNPJ 22.635.663/0001-15. Objeto resumido: aumento da área do contrato, passando
de 19,01m² para 33,07m², consequentemente, aumentando o preço mensal para R$
3.430,13. Vigência a partir da assinatura. Data da assinatura: 01/08/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 055/ADLI-5/SBBE/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade:
Francisco das Chagas Ferreira da Silva - Gerente de Negócios Comerciais do Aeroporto
de Belém/PA. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone:
(11) 5033-6019.

São Paulo, 30 de julho de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0080-CL/2021/0035

1º TA ao TC nº 0037-CL/2016/0035. Contratada: SERQUIP TRATAMENTOS RESÍDUOS PR
LTDA, CNPJ/MF: 06.208.833/0001-29. Objeto: Prorrogação Contratual em caráter
excepcional, por mais 12 meses, com início em 20/10/2021 e término previsto em
19/10/2022 e Inclusão de cláusula resolutiva, com aviso prévio de 30 dias, considerando a
solicitação do Memorando SBLO-MEM-2021/00168. Valor do TA: R$ 24.701,76. Fonte de
recursos: 035.31106004-5.20117-2. Fund. Legal: Conf. cláusula 4ª do TA.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100149/2021-15.
Inexigibilidade Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL.
Contratado: 22.752.238/0001-06 - PTV DO BRASIL-IMPORTACAO, LICENCAS E SUPORTE DE
SOFTWAR. Objeto: Contratação dos serviços de manutenção, com atualização e suporte
técnico, da solução de simulação multimodal de transporte das 06 (seis) licenças perpétuas
de softwares de modelagem de transportes nas escalas de macrossimulação e
microssimulação - visum e vissim, bem como o fornecimento e manutenção do módulo de
computação distribuída (distributed computing), de acordo com as condições e
quantidades estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 29/07/2021 a
29/07/2024. Valor Total: R$ 438.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100348/2021-15.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 33.953.340/0001-96 - PLANAVE S A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA .
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados
de levantamento de dados e informações sobre a situação atual dos portos organizados de
paranaguá e antonina, administrados pela administração dos portos de paranaguá e
antonina - appa, no estado do paraná, e de diagnóstico dos planos operacionais
estabelecidos nos respectivos planos de desenvolvimento e zoneamento - pdzs vigentes..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência:
29/07/2021 a 29/01/2022. Valor Total: R$ 230.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100149/2021-15.
Inexigibilidade Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL.
Contratado: 22.752.238/0001-06 - PTV DO BRASIL-IMPORTACAO, LICENCAS E SUPORTE DE
SOFTWAR. Objeto: Contratação dos serviços de manutenção, com atualização e suporte
técnico, da solução de simulação multimodal de transporte das 06 (seis) licenças perpétuas
de softwares de modelagem de transportes nas escalas de macrossimulação e
microssimulação - visum e vissim, bem como o fornecimento e manutenção do módulo de
computação distribuída (distributed computing), de acordo com as condições e
quantidades estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 29/07/2021 a
29/07/2024. Valor Total: R$ 438.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.001563/2020-71. Espécie: 5º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 021/2017. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: AXA CORPORATE SOLUTIONS SEGUROS S.A. CNPJ n.º:
33.822.131/0001-03. Autorizado pela: DIREX, em sua 255ª Reunião Ordinária, em 5/7/2021.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 021/2017 a partir de 4/8/2021.
Prazo de vigência: 12 meses. Valor: R$ 147.000,00. Data de Assinatura: 29/7/2021.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kr u s c h e w s k y
(Diretores da CODEBA); Ivan Paraskevopoulos Silva e Renato Jose Sant'anna Rosa (Diretor
da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo Digital: 446/20-41 - Espécie: Termo de Credenciamento nº 12/2021, datado de
16/07/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA, e VILARINHO & COLAÇO LTDA. - ME. Objeto: Concessão de desconto
de 30% nas mensalidades e 50% na inscrição (sem incluir material didático), aos
empregados e dependentes de empregados da SPA nos cursos de língua inglesa, pelo prazo
de 36 (trinta e seis) meses. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e a Sra. Marina Lauretti Vilarinho, Sócia Administradora da
Credenciada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Companhia Docas do Pará torna público que realizará Leilão em 23 de
setembro de 2021, conforme disposições do Edital, nos seguintes termos:

1) OBJETO: Cessão de Uso Onerosa de área e infraestrutura pública não
afeta às operações portuárias, localizada em um terreno situado fora da área primária
do Porto, em frente à portaria principal do Porto de Vila do Conde/PA, destinada a
processamento, estocagem e distribuição de Carga Geral e Produtos Industriais, sem
vínculo com operação portuária, denominada área 23.

2) OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos a partir do dia 02 de julho de 2021 no endereço eletrônico
http://www.cdp.com.br/cpl/leilao ou na Sede da CDP em Belém-PA, na Av. Presidente
Vargas, 41.

3) REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO: os requisitos e demais condições de
participação estão definidos no Edital do Leilão e seus Anexos.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS CEI
Presidente Comissão Especial de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-02T05:50:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




